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زیارت

در  توحیدی    مهدی 
ــوار  ــول پــایــانــی تــریــن بــخــش ب
وکــیــل آبــاد پیش از دوراهـــی 
ــز، مــحــلــه ای  ــدی ــبــه شــان  طــرق
120 ساله وجــود دارد کــه به 
قلعه وکیل آباد معروف است. 
بافت مسکونی محله اما هیچ شباهتی به یک 
محله شهری امــروز با ساختمان های جدید 
نــدارد به طــوری که تفاوت معماری این محله 
با چند خیابان قبل تر از زمین تا آسمان است.

ــاد87 شــروع  ــیــل آب مــحــدوده ایــن محله از وک
می شود و تا وکــیــل آبــاد97 ادامــه دارد. اینجا 
هیچ چیزی به اندازه هوای دلپذیرش، دلچسب 
نیست، امــا ســروصــدای تعمیرکاران خــودرو 
و مــشــاغــل مــزاحــم در ورودی مــعــابــر محله، 
آرامــــش را از اهــالــی گــرفــتــه اســـت. بــا فاصله 
اندکی از بولوارهای زیبا، گویی در یک لحظه 
ــوردار و اعــیــان نــشــیــن با  ــرخـ از یــک منطقه بـ
ســاخــتــمــان هــای مرتفع و زیــبــا بــه یــک محله 
بسیار کم برخوردار با بافت بسیار فرسوده و 

قدیمی وارد شده اید.

مشکل 30ساله ◾
بزرگ ترین معضل محله وکیل آباد در سال های 
اخیر مربوط به حوزه ساخت وساز بناهاست 
که به عقیده کارشناسان به اصطلاح محله را 
دچار فریز کرده است. این مشکل، ریشه ای 
حــدود 30  ساله دارد و وجــود بلوک های بتنی 
پرشمار پلمب مقابل بناهای درحــال ساخت 
کــه در کوچه  پس کوچه های محله بــه چشم 
مــی خــورد، بیانگر معضلات ساخت وساز در 

این محله است.
سال هاست شعار نوسازی و بهسازی بافت 
فرسوده در مشهد گوش ساکنان این مناطق را 
پر کرده است؛ سال138۴ مصوبه شورای عالی 
معماری و شهرسازی درخصوص بافت های 
فرسوده در کشور صــادر و عنوان شد 2هــزار و 
292 هکتار بافت فرسوده در مشهد وجود دارد 
که باید بازسازی شــود. از همان سال ها چند 
نقطه از مشهد به عنوان مناطق اولــویــت دار 
در صدر بهسازی بافت قــرار گرفتند که قلعه 

وکیل آباد یکی از آن ها بود.
حالا اما با گذشت بیش از 16سال از آن مصوبه 

و تدوین وتصویب چند طــرح تفصیلی، هیچ 
اتفاق مثبتی در بازسازی و بهسازی بافت های 
ــداده و قــوانــیــن سخت گیرانه  ــ فــرســوده رخ ن
شهرسازی چهره برخی مناطق را در داخــل 
شهر مانند یک روستا باقی نگه داشته است. 

مسئول یکی از دفاتر املاک محله وکیل آباد 
که از ساکنان محله هم هست، می گوید: در 
این سال ها هیچ مجوز ساختی به مالکان داده 
نشده است و حالا هم که مجوزهای نصفه و 
نیمه می دهند، به دلیل بالا رفتن هزینه های 
ســاخــت وســاز و نــبــود ســرمــایــه و البته تراکم 
بسیارکم، هیچ رغبتی به ساخت وساز وجود 
ندارد و وضعیت به این شکل درآمده است که 
بسیاری اقدام به ساخت وسازهای غیرقانونی 

کرده اند.
وی با تأکید بر عــدم صــدور سند بــرای املاک 
قولنامه ای در محله با اشــاره به اینکه اراضی 
و زمین های حاشیه بولوار وکیل آباد به عنوان 
املاک پلاک182 شناخته می شوند که در واقع 
همه از یک پلاک مادر هستند، ادامه می دهد: 
ادعای مالکیت برخی شرکت ها در ارگان های 
دولــتــی مانع از صــدور سند ایــن امــلاک شده 
است. نکته جالب درباره اراضی این محدوده 
این است که امــلاک قولنامه ای چند خیابان 

آن طرف تر برای سند می توانند اقدام کنند، اما 
همین مسیر برای زمین های محله وکیل آباد 

بسته است. 

اسناد توسعه در انتظار تصویب ◾
مسئول دفتر تسهیل گری و بازآفرینی محله 
وکیل آباد با اشاره به اینکه در قوانین جدید به 
زمین های بالای 150مترمربع و سنددار پروانه 
ساخت با تراکم کم داده می شود، عنوان کرد: 
ساخت دو طبقه روی پیلوت نه برای صاحب 
زمین و نه برای سرمایه گذار توجیه اقتصادی 
ــدارد و همچنین نـــوســـازی بــافــت فــرســوده  ــ ن
 محله نمی تواند بــرای اهالی جذابیت داشته 

باشد.
صفدری در گفت  وگو با قدس افــزود: گفته اند 
ــع بــه دلیل  ــرمــرب زمــیــن هــای کــمــتــر از 150مــت
عرض کم معابر باید با یکدیگر تجمیع شوند 
ــن در حالی  وعقب نشینی داشــتــه باشند ای
است که حــدود 50درصــد معابر محله عرض 

بالای 10متر دارند.
وی با بیان اینکه اسناد توسعه محله براساس 
شــرح خدماتی کــه ســازمــان بــه مــا داده است 
تدوین شده و منتظر تصویب در مراحل بعد 
هستیم، عــنــوان کــرد: پــروژه هــای پیشنهادی 

ــرای توسعه محله تهیه شــده و بــه تأیید  مــا ب
سازمان رسیده و درحال برآورد هزینه ها و البته 
تصویب اسناد توسعه هستیم که هنوز اتفاقی 

نیفتاده است.
وی مهم ترین مشکلی را که محله وکیل آباد با 
آن مواجه است بحث های حقوقی و مالکیتی 
مـــی دانـــد و مـــی گـــویـــد: در بــحــث مــشــکــلات 
بــزرگ مالکی زمــیــن هــای تحت تملک برخی 
شرکت های دولتی و همچنین قسمت هایی که 
خود شهرداری گرفته و بلاتکلیف باقی مانده 
موانع نوسازی بافت است و درزمینه مشکلات 
خرد مالکی هم قولنامه ای بودن و عدم صدور 
سند و پــروانــه از مــوانــع اصــلــی اصـــلاح بافت 

فرسوده این محله است. 
وی افزود: تا اوایل سال گذشته مشکل این بود 
که طرح تفصیلی ابــلاغ نشده و زمین ها فریز 
شده بود، اما با ابلاغ طرح تفصیلی، موضوع 
نبود سند همچنان به عنوان مانع بزرگ بر سر 
راه صدور پروانه وجــودارد، هرچند شهرداری 
قــول هــایــی درخــصــوص صـــدور سند و پــروانــه 
برای قولنامه های متواتر در بافت های فرسوده 
داده، اما تاکنون اتفاق خاصی در این مورد هم 
نیفتاده اســت. وی با اشــاره به اینکه در طرح 
تفصیلی، شکایت مردم درخصوص تراکم ها 
بــود چراکه بــرای ایــن منطقه براساس مناطق 
ویـــژه روســتــایــی تــراکــم کــم درنــظــر گرفته شده 
بود، افــزود: در این زمینه با جلسه هایی که با 
مردم و برخی مسئولان برگزار شد مشاور طرح 
تفصیلی محله ملزم به بازنگری طرح شده تا 
در صورت امکان این مشکل حل شود و برای 
اهالی ساخت وساز در منطقه به صرفه تر شود، 
اما در این مورد هم هنوز اتفاقی نیفتاده است.

کلام آخر ◾
با یک جست وجوی ساده نام قلعه وکیل آباد 
در اینترنت، گزارش های متعددی را خواهیم 
دید که در رسانه ها منتشر شده و در تمامی 
مــوارد متولیان این حوزه از برنامه ریزی و حل 
مشکل اهــالــی ایــن محله قدیمی مشهد در 
آینده نزدیک سخن گفته اند. با این حال هیچ 
تغییری در وضعیت این محدوده ایجاد نشده و 
همچنان قلعه ای است که در حصار مشکلات 

گیر افتاده است.

با وجود ابلاغ طرح تفصیلی، اسناد توسعه هنوز تصویب نشده است 
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وضعیت قرمز دو شهر خراسان رضوی 
رئیس کمیته رسانه و اطلاع رسانی کووید19 دانشگاه 
ــراســاس اعـــلام وزارت  عــلــوم پزشکی مشهد گــفــت: ب
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی مشهد و پنج شهر 
خراسان رضوی در وضعیت نارنجی و دو شهر در شرایط 

قرمز قرار گرفتند.
دکتر محمد پهلوان کاشی اظهار کرد: در حال حاضر 

شهرهای مشهد، گناباد، کوهسرخ، قوچان، سبزوار و 
تربت حیدریه در وضعیت نارنجی و کلات و کاشمر در 
وضعیت قرمز و همچنین شهرستان های بردسکن، 
جغتای، چناران، خوشاب، داورزن، جوین، بجستان، 
بینالود، خلیل آباد، درگز، فریمان، مه ولات و نیشابور در 
وضعیت زرد قرار دارنــد. سایر شهرهای استان نیز در 

شرایط آبی هستند.
وی با بیان اینکه روند افزایش تعداد بیماران سرپایی 
و بستری مبتلا به کرونا در خراسان رضــوی افزایشی 
است، از عموم گروه های هدف خواست ضمن رعایت 
دستورالعمل های بهداشتی، اســتــفــاده از ماسک، 
اجتناب از حضور در دورهمی ها و حفظ فاصله اجتماعی 

درخصوص تکمیل یا دریافت دز یــادآور واکسن کرونا 
اقدام کنند.

وی تصریح کــرد: در حــال حاضر 369 بیمار مبتلا یا 
مشکوک بــه کــرونــا در مــراکــز درمــانــی اســتــان بستری 
هستند که 285 نفر از این تعداد متعلق به دانشگاه علوم 

پزشکی مشهد است. 

ذرهبین
   تمرین ملی پوش آلیش در اراضی کشاورزی 

آلیش کار مرزنشین خراسان شمالی از مشکلات و 
کسب آمادگی ورزشکاران این رشته در زمین های 
خاکی و کشاورزی می گوید و حفظ عنوان داری 

آلیش رازوجرگلان را مستلزم حمایت مادی و 

معنوی مسئولان می داند. مصطفی پرویزی از 
آلیش کاران پرافتخار کشور و آسیاست که دو سال 
پیش در رقابت های آسیایی آلیش قرقیزستان در 

وزن ۸۴ کیلوگرم با گردن آویز برنز به کشور بازگشت. 
او به ایرنا گفت: متأسفانه در این منطقه مرزی که 

عنواندار پایتخت آلیش است به ورزشکاران بهای 
داده نمی شود، به گونه ای که جوانان جرگلانی در 

زمین های شخم زده کشاورزی تمرین می کنند و این 
زمین ها سالن تمرینات آلیش کاران این منطقه برای 

کسب آمادگی است. این شهرستان مرزی آلیش کاران 

زیادی در رقابت های کشوری، آسیایی و جهانی 
معرفی کرده است و علاوه بر این، افراد زیادی نیز 
علاقه مند به حضور در تمرینات هستند، اما در 

بخش جرگلان که بیش از ۳۰ هزار نفر جمعیت دارد 
یکی، دو تا تشک جوابگو نیست.

 زمان نام نویسی 
 کاروان های زائران پیاده مشهد 

در آخر صفر اعلام شد
سخنگوی جمعیت خدمتگزاران زائــران پیاده 
امام رضا)ع( گفت: کاروان های پیاده که هر سال 
در دهــه پایانی صفر به قصد تشرف به بارگاه 
رضوی به مشهد مقدس مشرف می شوند، باید 
از نیمه دوم ماه محرم در سامانه زائــران پیاده 

نام نویسی کنند.
حسین رضایی اظهار کرد: عملیات نام نویسی 
تــا پــایــان مــحــرم ادامـــه خــواهــد داشـــت و زمــان 
ثبت نام برای مدیرانی که در سال های گذشته 
ــد، از طریق  در ســامــانــه نــام نــویــســی داشــتــه ان
پــیــامــک اطـــلاع رســـانـــی خــواهــد شــد کــه لازم 
است در زمان مقرر برای ثبت نام اقــدام کنند. 
مــدیــران جدید کــاروان هــای پیاده نیز با توجه 
به مــدارک خواسته شده لازم است در سایت
ــرای نام نویسی اقــدام   ب

کنند.
وی افــزود: برای کاروان های جدید ظرفیت 150 
نفر در نظر گرفته شده است. مدیران کاروان های 
زیارتی ضمن بارگذاری مــدارک خواسته شده 
در سامانه، معاون و روحانی کــاروان را نیز باید 
مشخص و اسامی زائران را به تفکیک مرد و زن 

ثبت کنند.
سخنگوی جمعیت خدمتگزاران زائــران پیاده 
امام رضا)ع( گفت: براساس نام نویسی کاروان ها 
برنامه ریزی زمان حرکت و نحوه خدمت رسانی 
در مسیر و همچنین اســتــفــاده از ظرفیت 
ایستگاه ها و محل اسکان کاروان ها در مشهد 
مشخص می شود. از مدیران کاروان های زیارتی 
تقاضا می شود در زمان نام نویسی مجوز شورای 
هیئت مذهبی و فرمانداری شهرستان خود را در 

سامانه بارگذاری کنند.
وی ادامه داد: با توجه به وضعیت شیوع کرونا 
کاروان های پیاده دو سال از حضور در راهپیمایی 
دهه آخر صفر محروم بوده اند. از ابتدای امسال 
و در دهه کرامت و ولایت زائران پیاده زیادی به 
مشهد مشرف شده اند که پیش بینی می شود 
در دهه آخر صفر حداقل 600 هزار زائر پیاده 

میهمان مشهدالرضا باشند.
ــرد: افـــزایـــش خـــدمـــات در  ــ ــایـــی تــأکــیــد کـ رضـ
ایــســتــگــاه هــای صــلــواتــی بــیــن راهــی در دستور 
کـــار جمعیت خــدمــتــگــزاران قـــرار گــرفــتــه و با 
تمهیداتی که انجام شده و اعلام آمادگی خیران 
هشت استان کشور، ظرفیت پذیرایی و خواب 

ایستگاه های میان راهی افزایش خواهد یافت.

 ســال۱۳۸۴ مصوبه شــورای عالی معماری و شهرســازی درخصوص 
بافت های فرسوده در کشور صادر و عنوان شد ۲هزار و ۲۹۲ هکتار بافت 
فرسوده در مشهد وجود دارد که باید بازسازی شود. چند نقطه از مشهد 
به عنوان مناطق اولویت دار در صدر بهســازی بافت قرار گرفتند که قلعه 

وکیل آباد یکی از آن ها بود.

گزیدهگزیده
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در استان

ج
/4
01
03
75
9

کرایه اتومبیل تفتی
 کرایه خودروهای صفرایرانی
09155156053

ج
/1
41
06
65

خریدخودروهای فرسوده
بالاترین قیمت،بازدید رایگان 
پرهیزگار09153026722

09356353513
خرید خودروهای فرسوده 

بالاترین قیمت - بازدید رایگان
حسین زاده 09156246722

ط09038017038
/4
01
02
35
5

ط
/4
01
02
01
6 09152003500

دنیای
فرسوده

سواری، وانت، تاکسی
با ارائه کارت طلایی

ط
/1
40
58
59

نقاشی نظری
3 6 07 2 760

09155038564

ج
/1
40
30
11

فوری
کیفیت وسرعت 

09155059144نگاری

ط
/4
01
00
22
0

نقاشی نوین
فوری، ارزان، بازدید رایگان

با رنگ الوان
09153161351

ج
/4
01
00
58
6

میلاد دُر 
مجری کلیه سیستم های 

درب اتومات 
شیشه ای،جکی،ریلی
کرکره ای،راهبند
09151115493
38696868

ایزوگام شرق
ایزوگام ، قیرگونی ، آسفالت

لکه گیری حتی یک متر
09153030516 حاجی رمضانی

ط
/1
40
60
69

کرگیری،کاشت انواع بلت
شیارزنی و تخریب

09158022533 موسوی

ط
/1
40
40
11

تخریب فوری ساختمان   
وخاکبرداری کلیه مصالح ش��ما را 

به بالاترین قیمت خریداریم 
09151104708-09153169265

ج
/4
01
01
91
7

ج
/4
01
00
33
5

کارآسان ایده 
نصب واجرا،سرویس نگهداری
آسانسور هر توقف 8000ت 

38824494

تفکیک کنتور گاز ، تعمیرات نرده
نقد و اقساط "سمیعی"

09155597618-37532823

ط
/1
41
14
07

گازرسانی

لوله کشی گاز
ن��رده لول��ه ای، تعمی��رات گاز
33640007  /  09153182411
نقد اقس��اط / مدیریت کرمی

ط
/1
41
14
48

عالی ومناسب
تعمیرات بنایی 

وبازسازی 
بناهای قدیمی 
09151118806

دفترمهندسی معماری نیکخو

ج
/1
41
24
67

ج
/4
01
03
39
4

گ��لبهار
خرید،فروش،رهن،اجاره
املاک پطرو)بلوارپرند(

 09153587292-38324530

کلیه لوازم منزل و اداری
علی  36570836

09105799941

ط
/1
41
24
56

خریدار عادلانه

پ
/1
40
42
53

پ
/1
40
42
52

ط
/1
41
06
37

قالیشویی 
ته���ران

36047576
38453887
32243239

09157007410
قالیشویی مدرن با ضمانت
رنگ ندادن و پاره نشدن 

به روش کاملًا اسلامی 
با سرویس رایگان

ج
/4
01
04
30
6

هواصنعت 
تنها مرکز پخش 

جنرال اصلی
38641230

09382379037
انواع کولر گازی 

کرایه خودرو

خودروهای فرسوده

مشاورین املاک

خرید و فروش لوازم 
منزل و اثاثیه

قالی شویی

نقاشی و کاغذ دیواری

درهای اتوماتیک

ایزوگام و عایق کاری

تخریب ساختمان

آسانسور

گازرسانی
519

خدمات مهندسی 
نقشه کشی

کولرگازی، پکیج
و آبگرمکن

ج
/4
01
04
46
3

ط
/1
40
70
77

تخلیه چاه سعید 
در تمام نقاط شهرمشهد 
بنز ده چرخ و بنز ده تن 

09153012080
09332929495
www.khadamatsaeed.ir

ج
/1
40
57
47

لوله بازکنی 
مشهدالرضا

 وصل اگو
 تشخیص ترکیدگی 
ونم زدگی بادستگاه 
ترمیم کف سرویس بامصالح

پیروزی 38764467 
 38764468 س��جاد 
فردوسی 38825264 
کوهسنگی 38825264 
مطه��ری 37285670
 38764467 معل��م 
وکیل آباد 38764467

 37285670 عب��ادی 
هاشمیه 38825264 
هفت تیر 38764467

تخلیه چاه
لوله بازکنی و رفع نم

ج
/4
01
05
26
2

چرخکارخانم
حقوق قانون کار+بیمه

پوشاک اطمینان
09151244611

به چندبردست چرخکارخانم   
وراست دوز نیازمندیم 

محدوده17شهریور
09924561715

ج
/4
01
04
98
5

کارگر ساده


